
Министерство градостроительной деятельности и развития агломераций 

Нижегородской области 

 

ПРИКАЗ 

от 03.10.2023 № 07-01-03/85 

 

Об утверждении изменений в Правила землепользования и застройки города 

Нижнего Новгорода, утвержденные приказом департамента градостроительной 

деятельности и развития агломераций Нижегородской области от 30 марта 2018 

г.№ 07-01-06/22 

 

 

В соответствии со статьями 82, 32, 33 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, статьей 21 Закона Нижегородской области от 23 декабря 2014 г. № 197-З «О 

перераспределении отдельных полномочий между органами местного самоуправления 

муниципальных образований Нижегородской области и органами государственной вла-

сти Нижегородской области», пунктом 3.1.10 Положения о министерстве градострои-

тельной деятельности и развития агломераций Нижегородской области, утвержденного 

постановлением Правительства Нижегородской области от 16 апреля 2020 г. № 308, по-

становлением Правительства Нижегородской области от 9 апреля 2022 г. № 257 (с из-

менениями от 15.02.2023 № 142) «Об установлении случаев утверждения изменений в 

генеральные планы, правила землепользования и застройки, утверждения проектов пла-

нировки территории, проектов межевания территории, а также внесения изменения в 

них без проведения общественных обсуждений или публичных слушаний», приказом 

министерства градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской 

области от 11 июля 2023 г. № 07-01-02/40 «О подготовке проекта о внесении изменений 

в Правила землепользования и застройки города Нижнего Новгорода», протоколом за-

седания комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки Ниже-

городской области и иным вопросам землепользования и застройки Нижегородской об-

ласти от 26 июня 2023 г. № 114 

приказываю: 



 1. Утвердить следующие изменения в Правила землепользования и застройки го-

рода Нижнего Новгорода, утвержденные приказом департамента градостроительной де-

ятельности и развития агломераций Нижегородской области от 30 марта 2018 г. № 07-

01-06/22 (далее – Правила землепользования и застройки города Нижнего Новгорода): 

1.1. Дополнить статью 16 «Карта границ территориальных зон города Нижнего 

Новгорода», статью 16.1 «Фрагмент карты границ территориальных зон города Ниж-

него Новгорода. Автозаводский район» Правил землепользования и застройки города 

Нижнего Новгорода подзоной ТО-2.4 – подзона территориальной зоны многофункцио-

нальной общественной застройки местного значения - городских районов и планиро-

вочных частей ТО-2 в отношении земельного участка с кадастровым номером 

52:18:0040240:232, расположенного по адресу: Российская Федерация, Нижегородская 

область, город Нижний Новгород, Автозаводский район, ул. Школьная, западнее дома 

№9, в границах согласно приложению 1 к настоящему приказу; 

1.2. Дополнить статью 30.3. «Градостроительные регламенты зоны многофункци-

ональной общественной застройки местного значения - городских районов и планиро-

вочных частей ТО-2» градостроительными регламентами подзоны ТО-2.4 – подзона 

территориальной зоны многофункциональной общественной застройки местного значе-

ния - городских районов и планировочных частей ТО-2, согласно приложению 2 к насто-

ящему приказу. 

2. Министерству градостроительной деятельности и развития агломераций Ниже-

городской области: 

2.1. Направить настоящий приказ главе города Нижнего Новгорода; 

2.2. Направить в филиал публично-правовой компании «Роскадастр» по Нижего-

родской области в электронной форме сведения о границах территориальных зон, со-

держащие графическое описание местоположения границ территориальных зон и пере-

чень координат этих границ в системе координат, используемой для ведения Единого 

государственного реестра недвижимости в течении 5 рабочих дней с даты принятия 

настоящего приказа; 



2.3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте министерства градостро-

ительной деятельности и развития агломераций Нижегородской области в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

2.4. Обеспечить размещение настоящих изменений в Правила землепользования 

и застройки города Нижнего Новгорода в Федеральной государственной информацион-

ной системе территориального планирования в соответствии с требованиями статьи 57.1 

Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

3. Рекомендовать администрации города Нижнего Новгорода: 

3.1. Обеспечить опубликование настоящих изменений в Правила землепользова-

ния и застройки города Нижнего Новгорода в порядке, установленном для официаль-

ного опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации; 

3.2. Обеспечить размещение настоящих изменений в Правила землепользования 

и застройки города Нижнего Новгорода на официальном сайте администрации города 

Нижнего Новгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

министра                                                              М.В. Ракова 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу министерства 

градостроительной деятельности 

и развития агломераций 

 Нижегородской области 

от 3 октября 2023 г. № 07-01-03/85 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в Правила землепользования и застройки города Нижнего Новгорода, утвержденные 

приказом департамента градостроительной деятельности и развития агломераций 

Нижегородской области от 30 марта 2018 г. № 07-01-06/22 

 
Дополнить статью 16 «Карта границ территориальных зон города Нижнего Новгорода», статью 16.1 

«Фрагмент карты границ территориальных зон города Нижнего Новгорода. Автозаводский район» 

Правил землепользования и застройки города Нижнего Новгорода подзоной ТО-2.4 – подзона терри-

ториальной зоны многофункциональной общественной застройки местного значения - городских рай-

онов и планировочных частей ТО-2 в отношении земельного участка с кадастровым номером 

52:18:0040240:232, расположенного по адресу: Российская Федерация, Нижегородская область, город 

Нижний Новгород, Автозаводский район, ул. Школьная, западнее дома №9, в следующих границах: 

 
 

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ: 

 

ТО-2 - зона многофункциональной общественной застройки местного значения - городских 

районов и планировочных частей 

 

ТО-2.4 – подзона территориальной зоны многофункциональной общественной застройки 

местного значения - городских районов и планировочных частей ТО-2 

                                                                                                                     ________________________ 



Приложение 2 

к приказу министерства 

градостроительной деятельности 

и развития агломераций 

 Нижегородской области 

от 3 октября 2023 г. № 07-01-03/85 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в Правила землепользования и застройки города Нижнего Новгорода, 

утвержденные приказом департамента градостроительной деятельности и 

развития агломераций Нижегородской области от 30 марта 2018 г. № 07-01-06/22 

 

Дополнить статью 30.3. «Градостроительные регламенты зоны многофункциональной 

общественной застройки местного значения - городских районов и планировочных ча-

стей ТО-2» градостроительными регламентами подзоны ТО-2.4 – – подзона территори-

альной зоны многофункциональной общественной застройки местного значения - го-

родских районов и планировочных частей ТО-2, следующего содержания: 

 

«Градостроительные регламенты подзоны ТО-2.4 территориальной зоны многофунк-

циональной общественной застройки местного значения - городских районов и плани-

ровочных частей ТО-2. 

 

Подзона ТО-2.4 территориальной зоны многофункциональной общественной за-

стройки местного значения - городских районов и планировочных частей ТО-2 выде-

лена для обеспечения правовых условий формирования местных центров городских 

районов вдоль основных улиц города с широким спектром коммерческих и обслужива-

ющих функций, ориентированных на удовлетворение повседневных и периодических 

потребностей населения, не предусматривающих размещение жилой застройки. 

Формирование подзоны ТО-2.4 предусматривает упорядочение красных линий, 

границ земельных участков в целях выделения территорий общего пользования, форми-

рования элементов планировочной структуры и пешеходных зон. 



Виды разре-

шенного ис-
пользования 

земельных 

участков 
(наименование, 

код) 

Виды разрешенного 

использования земель-
ных участков (описа-

ние) 

Виды разрешен-

ного использова-

ния объектов ка-
питального стро-

ительства 

(наименование 
объектов капи-

тального строи-

тельства) 

Вспомогатель-

ные виды разре-
шенного исполь-

зования 

Предельные (минимальные и (или) 

максимальные) размеры земельных 
участков 

Предельные параметры разрешенного строитель-
ства, реконструкции объектов капитального строи-

тельства 

Иные предельные пара-
метры разрешенного 

строительства, рекон-

струкции объектов капи-
тального строительства 

предельное коли-
чество этажей/вы-

сота 
максимальный 

процент за-
стройки, % 

минималь-

ные отступы 

от границ зе-
мельного 

участка, м 

минимальная максимальная 

д
л
и

н
а,

 м
 

ш
и

р
и

н
а,

 

м
 

п
л
о

щ
ад

ь,
  

к
в
. 
м

 

д
л
и

н
а,

 м
 

ш
и

р
и

н
а,

 

м
 

п
л
о

щ
ад

ь,
  

к
в
. 
м

 

количество 

этажей 
м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Основные виды разрешенного использования 

Общественное 

использование 

объектов капи-
тального стро-

ительства 3.0 

Размещение объектов 

капитального строи-

тельства в целях обес-
печения удовлетворе-

ния бытовых, социаль-

ных и духовных по-
требностей человека. 

Содержание данного 

вида разрешенного ис-
пользования включает 

в себя содержание ви-

дов разрешенного ис-
пользования с кодами 

3.1 - 3.10.2 

Нежилое здание 

общественного 

назначения 

хозяйственные 

постройки; инже-

нерные сооруже-
ния коммуналь-

ного обслужива-

ния; сооружения 
инженерной за-

щиты; плоскост-

ные открытые 
стоянки автомо-

билей 

* * 2000 * * * 4 ** 80 4 Максимальная общая 

площадь нежилого зда-

ния общественного 
назначения 2500 кв. м. 

Минимальный отступ от 

красной линии до объ-
екта капитального строи-

тельства 5 м 

Предоставле-
ние комму-

нальных услуг 

3.1.1 

Размещение зданий и 
сооружений, обеспечи-

вающих поставку 

воды, тепла, электриче-
ства, газа, отвод кана-

лизационных стоков, 
очистку и уборку объ-

ектов недвижимости 

(котельных, водозабо-
ров, очистных соору-

жений, насосных стан-

ций, водопроводов, ли-
ний электропередач, 

трансформаторных 

подстанций, газопрово-
дов, линий связи, теле-

фонных станций, кана-

лизаций, стоянок, гара-
жей и мастерских для 

объекты и сети 
водоснабжения, 

водоотведения, 

теплоснабжения, 
электроснабже-

ния, газоснабже-
ния, связи, 

наружного осве-

щения 

сооружения ин-
женерной за-

щиты 

* * * * * * * ** 80 4 Минимальный отступ от 
красной линии до объ-

екта капитального строи-

тельства 5 м 



обслуживания убороч-
ной и аварийной тех-

ники, сооружений, не-

обходимых для сбора и 
плавки снега) 

Администра-

тивные здания 
организаций, 

обеспечиваю-

щих предостав-
ление комму-

нальных услуг 

3.1.2 

Размещение зданий, 

предназначенных для 
приема физических и 

юридических лиц в 

связи с предоставле-
нием им коммуналь-

ных услуг 

здания для при-

ема физических и 
юридических лиц 

в связи с предо-

ставлением им 
коммунальных 

услуг, кон-

трольно-про-
пускные пункты 

сооружения ин-

женерной за-
щиты 

* * * * * * * ** 80 4 Минимальный отступ от 

красной линии до объ-
екта капитального строи-

тельства 5 м 

Оказание соци-

альной помощи 

населению 

3.2.2 

Размещение зданий, 

предназначенных для 

служб психологиче-

ской и бесплатной юри-
дической помощи, со-

циальных, пенсионных 

и иных служб (службы 
занятости населения, 

пункты питания мало-

имущих граждан), в ко-
торых осуществляется 

прием граждан по во-

просам оказания соци-
альной помощи и 

назначения социаль-

ных или пенсионных 
выплат, а также для 

размещения обще-

ственных некоммерче-
ских организаций: не-

коммерческих фондов, 

благотворительных ор-
ганизаций, клубов по 

интересам 

здание для оказа-

ния гражданам 

социальной по-

мощи; здание об-
щественной не-

коммерческой 

организации 

инженерные со-

оружения комму-

нального обслу-

живания; объ-
екты инженерной 

защиты; плос-

костные откры-
тые стоянки авто-

мобилей; гараж 

для служебного 
автотранспорта 

* * 2000 * * * 16 ** 80 4 Минимальный отступ от 

красной линии до объ-

екта капитального строи-

тельства 5 м 

Оказание услуг 

связи 3.2.3 

Размещение зданий, 

предназначенных для 

размещения пунктов 
оказания услуг почто-

вой, телеграфной, меж-

дугородней и междуна-
родной телефонной 

связи 

здание отделений 

почты, теле-

графа, здания для 
размещения теле-

фонной связи 

инженерные со-

оружения комму-

нального обслу-
живания; 

объекты инже-

нерной защиты; 
плоскостные от-

крытые стоянки 

автомобилей; га-

* * 2000 * * * 16 ** 80 4 Минимальный отступ от 

красной линии до объ-

екта капитального строи-
тельства 5 м 



раж для служеб-
ного автотранс-

порта 

Служебные га-
ражи 4.9 

Размещение постоян-
ных или временных га-

ражей, стоянок для хра-

нения служебного ав-
тотранспорта, исполь-

зуемого в целях осу-

ществления видов дея-
тельности, предусмот-

ренных видами разре-

шенного использова-
ния с кодами 3.0, 4.0, а 

также для стоянки и 

хранения транспорт-

ных средств общего 

пользования, в том 

числе в депо 

стоянка-паркинг 
(подземная, обва-

лованная, закры-

того типа), плос-
костная открытая 

стоянка автомо-

билей 

инженерные со-
оружения комму-

нального обслу-

живания; соору-
жения инженер-

ной защиты 

* * 2000 * * ** 6 ** 100 ** Максимальная вмести-
мость 500 машино-мест 

Бытовое обслу-

живание 3.3 

Размещение объектов 

капитального строи-
тельства, предназна-

ченных для оказания 

населению или органи-
зациям бытовых услуг 

(мастерские мелкого 

ремонта, ателье, бани, 
парикмахерские, пра-

чечные, химчистки, по-

хоронные бюро) 

здания учрежде-

ний, предостав-
ляющих бытовые 

услуги населе-

нию (комбинаты 
бытового обслу-

живания - ма-

стерская мелкого 
ремонта; ателье; 

химчистка; па-

рикмахерская; 
салон красоты); 

баня 

инженерные со-

оружения комму-
нального обслу-

живания; объ-

екты инженерной 
защиты; плос-

костные откры-

тые стоянки авто-
мобилей 

* * 2000 * * * 4 ** 80 4 Минимальный отступ от 

красной линии до объ-
екта капитального строи-

тельства 5 м 

Образование и 

просвещение 

3.5 

Размещение объектов 

капитального строи-

тельства, предназна-
ченных для воспита-

ния, образования и про-

свещения. 
Содержание данного 

вида разрешенного ис-

пользования включает 
в себя содержание ви-

дов разрешенного ис-

пользования с кодами 
3.5.1 - 3.5.2 

образовательные 

учреждения 

открытый ста-

дион широкого 

профиля с эле-
ментами полосы 

препятствий; 

площадки: дет-
ские, спортив-

ные, для отдыха, 

хозяйственные, 
теневые навесы, 

беседки, прогу-

лочные веранды, 
мастерские, теп-

лицы, оранжереи, 

постройки хозяй-
ственные, гараж 

для служебного 

* * * * * ** 4 ** 80 ** ** 



автотранспорта; 
инженерные со-

оружения комму-

нального обслу-
живания, соору-

жения инженер-

ной защиты, 
плоскостные от-

крытые стоянки 

автомобилей 

Объекты куль-

турно-досуго-

вой деятельно-
сти 3.6.1 

Размещение зданий, пред-

назначенных для размеще-

ния музеев, выставочных 

залов, художественных га-

лерей, домов культуры, 

библиотек, кинотеатров и 

кинозалов, театров, филар-

моний, концертных залов, 

планетариев 

музеи; выставоч-

ные залы; филар-

мония; планета-
рий; здания куль-

турно-досуговых 

учреждений (Дом 

культуры, центр 

культуры), кино-

театр театр, худо-
жественные гале-

реи, библиотеки, 

концертные залы 

хозяйственные 

постройки; гараж 

для служебного 
автотранспорта; 

инженерные со-

оружения комму-

нального обслу-

живания; соору-

жения инженер-
ной защиты; 

плоскостные от-

крытые стоянки 
автомобилей 

* * 2000 * * * 4 ** 100 4 Минимальный отступ от 

красной линии до объ-

екта капитального строи-
тельства 5 м 

Цирки и зве-
ринцы 3.6.3 

Размещение зданий и со-

оружений для размеще-

ния цирков, зверинцев, 
зоопарков, зоосадов, 

океанариумов и осу-

ществления сопутствую-

щих видов деятельности 

по содержанию диких 

животных в неволе 

Цирк, океана-
риум 

хозяйственные 
постройки; гараж 

для служебного 

автотранспорта; 
инженерные со-

оружения комму-

нального обслу-
живания; соору-

жения инженер-

ной защиты; 
плоскостные от-

крытые стоянки 

автомобилей 

* * 2000 * * * 4 ** 100 4 Минимальный отступ от 
красной линии до объ-

екта капитального строи-

тельства 5 м 

Государствен-

ное управление 
3.8.1 

Размещение зданий, 

предназначенных для 

размещения государ-

ственных органов, госу-

дарственного пенсион-

ного фонда, органов 

местного самоуправле-
ния, судов, а также орга-

низаций, непосред-

ственно обеспечиваю-

щих их деятельность или 

оказывающих государ-

ственные и (или) муни-

ципальные услуги 

административ-

ное здание, зда-
ния налоговой 

службы; здания 

прокуратуры, су-
дов; дворцы бра-

косочетаний, 

ЗАГСы; здание 
органа власти и 

управления; зда-

ние обществен-
ной организации, 

хозяйственные 

постройки; гараж 
для служебного 

автотранспорта; 

инженерные со-
оружения комму-

нального обслу-

живания; соору-
жения инженер-

ной защиты; 

плоскостные от-
крытые стоянки 

автомобилей 

* * 2000 * * * 16 ** 100 4 Минимальный отступ от 

красной линии до объ-
екта капитального строи-

тельства 5 м 



МФЦ (мно-
гофункциональ-

ный центр), зда-

ние государ-
ственного пенси-

онного фонда 

Обеспечение 
обороны и без-

опасности 8.0 

Размещение объектов ка-

питального строитель-

ства, необходимых для 
подготовки и поддержа-

ния в боевой готовности 

Вооруженных Сил Рос-

сийской Федерации, дру-

гих войск, воинских фор-

мирований и органов 

управлений ими (разме-

щение военных органи-
заций, внутренних 

войск, учреждений и 

других объектов, дисло-

кация войск и сил 

флота), проведение во-

инских учений и других 

мероприятий, направ-
ленных на обеспечение 

боевой готовности воин-

ских частей; размещение 

зданий военных училищ, 

военных институтов, во-

енных университетов, 

военных академий; раз-

мещение объектов, обес-
печивающих осуществ-

ление таможенной дея-

тельности 

Здания таможни хозяйственные 
постройки; гараж 

для служебного 

автотранспорта; 
инженерные со-

оружения комму-

нального обслу-
живания; соору-

жения инженер-

ной защиты; 

плоскостные от-

крытые стоянки 

автомобилей 

* * 2000 * * * 16 ** 100 4 Минимальный отступ от 
красной линии до объ-

екта капитального строи-

тельства 5 м 

Обеспечение 
деятельности в 

области гидро-

метеорологии и 
смежных с ней 

областях 3.9.1 

Размещение объектов ка-

питального строитель-

ства, предназначенных 
для наблюдений за физи-

ческими и химическими 

процессами, происходя-

щими в окружающей 

среде, определения ее 

гидрометеорологиче-

ских, агрометеорологи-

ческих и гелиогеофизи-
ческих характеристик, 

уровня загрязнения ат-

мосферного воздуха, 

почв, водных объектов, в 

том числе по гидробио-

логическим показателям, 

доплеровские ме-
теорологические 

радиолокаторы, 

гидрологические 
посты 

хозяйственные 
постройки; гараж 

для служебного 

автотранспорта; 
инженерные со-

оружения комму-

нального обслу-
живания; соору-

жения инженер-

ной защиты; 
плоскостные от-

крытые стоянки 

автомобилей 

* * 2000 * * * 16 ** 80 4 Минимальный отступ от 
красной линии до объ-

екта капитального строи-

тельства 5 м 



и околоземного - косми-

ческого пространства, 

зданий и сооружений, 

используемых в области 

гидрометеорологии и 
смежных с ней областях 

(доплеровские метеоро-

логические радиолока-

торы, гидрологические 

посты и другие) 

Проведение 

научных иссле-

дований 3.9.2 

Размещение зданий и со-
оружений, предназна-

ченных для проведения 

научных изысканий, ис-

следований и разработок 

(научно-исследователь-

ские и проектные инсти-

туты, научные центры, 

инновационные центры, 
государственные акаде-

мии наук, опытно-кон-

структорские центры, в 

том числе отраслевые) 

научно-исследо-

вательские ин-

ституты, проект-
ные институты, 

научные центры 

хозяйственные 

постройки; гараж 

для служебного 
автотранспорта; 

инженерные со-

оружения комму-

нального обслу-

живания; соору-

жения инженер-
ной защиты; 

плоскостные от-

крытые стоянки 
автомобилей 

* * 2000 * * * 16 ** 80 4 Минимальный отступ от 

красной линии до объ-

екта капитального строи-
тельства 5 м 

Предпринима-
тельство 4.0 

Размещение объектов 
капитального строи-

тельства в целях извле-

чения прибыли на ос-
новании торговой, бан-

ковской и иной пред-

принимательской дея-

тельности, помещения 

в которых соответ-

ствуют видам разре-
шенного использова-

ния с кодами 4.1 – 4.10 

нежилое здание 
общественного 

назначения 

хозяйственные 
постройки; 

гараж для слу-

жебного авто-
транспорта; 

инженерные со-

оружения комму-

нального обслу-

живания; 

сооружения ин-
женерной за-

щиты 

* * 2000 * * * 16 ** 80 4 Минимальный отступ от 
красной линии до нежи-

лого здания обществен-

ного назначения 5 м 

Деловое управ-
ление 4.1 

Размещение объектов 
капитального строи-

тельства с целью раз-

мещения объектов 
управленческой дея-

тельности, не связан-
ной с государственным 

или муниципальным 

управлением и оказа-

нием услуг, а также с 

целью обеспечения со-

вершения сделок, не 
требующих передачи 

товара в момент их со-

административ-
ные и офисные 

здания 

хозяйственные 
постройки; 

гараж для слу-

жебного авто-
транспорта; 

инженерные со-
оружения комму-

нального обслу-

живания; 

сооружения ин-

женерной за-

щиты; 
плоскостные от-

крытые стоянки 

автомобилей 

* * 2000 * * * 16 ** 80 4 Минимальный отступ от 
красной линии до объ-

екта капитального строи-

тельства 5 м 



вершения между орга-
низациями, в том числе 

биржевая деятельность 

(за исключением бан-
ковской и страховой 

деятельности) 

Магазины 4.4 Размещение объектов 
капитального строи-

тельства, предназна-

ченных для продажи 
товаров, торговая пло-

щадь которых состав-

ляет до 5000 кв. м 

магазин хозяйственные 
постройки; инже-

нерные сооруже-

ния коммуналь-
ного обслужива-

ния; сооружения 

инженерной за-
щиты; плоскост-

ные открытые 

стоянки автомо-

билей 

* * 2000 * * * 4 ** 80 4 Максимальная общая 
площадь магазина 5000 

кв. м. 

Минимальный отступ от 
красной линии до объ-

екта капитального строи-

тельства 5 м 

Банковская и 
страховая дея-

тельность 4.5 

Размещение объектов 
капитального строи-

тельства, предназна-

ченных для размеще-
ния организаций, ока-

зывающих банковские 

и страховые услуги 

здания банков и 
страховых ком-

паний 

хозяйственные 
постройки; 

гараж для слу-

жебного авто-
транспорта; 

инженерные со-

оружения комму-
нального обслу-

живания; 

сооружения ин-
женерной за-

щиты 

плоскостные от-
крытые стоянки 

автомобилей 

* * 2000 * * * 16 ** 80 4 Минимальный отступ от 
красной линии до объ-

екта капитального строи-

тельства 5 м 

Общественное 

питание 4.6 

Размещение объектов 

капитального строи-

тельства в целях 
устройства мест обще-

ственного питания (ре-

стораны, кафе, столо-
вые, закусочные, бары) 

предприятие об-

щественного пи-

тания (ресто-
раны, кафе, сто-

ловые, закусоч-

ные, бары) 

плоскостные от-

крытые стоянки 

автомобилей; ин-
женерные соору-

жения комму-

нального обслу-
живания; соору-

жения инженер-

ной защиты 

* * 2000 * * * 3 ** 100 4 Минимальный отступ от 

красной линии до объ-

екта капитального строи-
тельства 5 м 

Гостиничное 

обслуживание 

4.7 

Размещение гостиниц гостиница плоскостные от-

крытые стоянки 

автомобилей; ин-
женерные соору-

жения комму-

нального обслу-

* * 2000 * * * 16 ** 80 ** Минимальный отступ от 

красной линии до объ-

екта капитального строи-
тельства 5 м 



живания; соору-
жения инженер-

ной защиты 

Развлекатель-
ные мероприя-

тия 4.8.1 

Размещение зданий и 
сооружений, предна-

значенных для органи-

зации развлекательных 
мероприятий, путеше-

ствий, для размещения 

дискотек и танцеваль-
ных площадок, ночных 

клубов, аквапарков, бо-

улинга, аттракционов и 
т.п., игровых автоматов 

(кроме игрового обору-

дования, используе-

мого для проведения 

азартных игр), игровых 

площадок 

развлекательные 
центры; досуго-

вые центры (бо-

улинг, караоке и 
т.д.) 

хозяйственные 
постройки; гараж 

для служебного 

автотранспорта; 
инженерные со-

оружения комму-

нального обслу-
живания; соору-

жения инженер-

ной защиты 

* * 2000 * * * 3 ** 80 4 Максимальная общая 
площадь объекта капи-

тального строительства 

10000 кв. м. 
Минимальный отступ от 

красной линии до объ-

екта капитального строи-
тельства 5 м 

Выставочно-

ярмарочная де-
ятельность 4.10 

Размещение объектов 

капитального строи-
тельства, сооружений, 

предназначенных для 

осуществления выста-
вочно-ярмарочной и 

конгрессной деятель-

ности, включая дея-
тельность, необходи-

мую для обслуживания 

указанных мероприя-
тий (застройка экспози-

ционной площади, ор-

ганизация питания 
участников мероприя-

тий) 

конгресс-холл; 

выставочный зал 

плоскостные от-

крытые стоянки 
автомобилей; 

инженерные со-

оружения комму-
нального обслу-

живания; 

сооружения ин-
женерной за-

щиты 

* * 2000 * * * 4 ** 100 4 Минимальный отступ от 

красной линии до объ-
екта капитального строи-

тельства 5 м 

Обеспечение 

спортивно-зре-

лищных меро-
приятий 5.1.1 

Размещение спор-

тивно-зрелищных зда-

ний и сооружений, 
имеющих специальные 

места для зрителей от 

500 мест (стадионов, 
дворцов спорта, ледо-

вых дворцов, ипподро-

мов) 

стадионы, 

дворцы спорта, 

ледовые дворцы, 
ипподромы 

хозяйственные 

постройки; гараж 

для служебного 
автотранспорта; 

инженерные со-

оружения комму-
нального обслу-

живания; соору-

жения инженер-
ной защиты; по-

стройки для хра-

нения спортив-
ного инвентаря; 

* * 2000 * * * 2 ** 100 4 Минимальный отступ от 

красной линии до объ-

екта капитального строи-
тельства 5 м 



раздевалки; плос-
костные откры-

тые стоянки авто-

мобилей 

Обеспечение 

занятий спор-

том в помеще-
ниях 5.1.2 

Размещение спортивных 
клубов, спортивных за-

лов, бассейнов, физкуль-

турно-оздоровительных 

комплексов в зданиях и 

сооружениях 

спортивный 

клуб; бассейн, 

спортивный зал, 
физкультурно-

оздоровительный 

комплекс 

хозяйственные 

постройки; гараж 

для служебного 
автотранспорта; 

инженерные со-

оружения комму-
нального обслу-

живания; соору-

жения инженер-
ной защиты; по-

стройки для хра-

нения спортив-

ного инвентаря; 

раздевалки; плос-

костные откры-
тые стоянки авто-

мобилей 

* * 2000 * * * 2 ** 100 4 Минимальный отступ от 

красной линии до объ-

екта капитального строи-
тельства 5 м 

Площадки для 

занятий спор-

том 5.1.3 

Размещение площадок 
для занятия спортом и 

физкультурой на откры-

том воздухе (физкуль-

турные площадки, бего-

вые дорожки, поля для 

спортивной игры) 

физкультурные 

площадки, бего-

вые дорожки, 
поля для спор-

тивной игры 

хозяйственные 

постройки; гараж 

для служебного 
автотранспорта; 

инженерные со-

оружения комму-
нального обслу-

живания; соору-

жения инженер-
ной защиты; по-

стройки для хра-

нения спортив-
ного инвентаря; 

раздевалки; плос-

костные откры-
тые стоянки авто-

мобилей 

* * 2000 * * * 2 ** 100 4 Минимальный отступ от 

красной линии до объ-

екта капитального строи-
тельства 5 м 

Оборудован-

ные площадки 

для занятий 
спортом 5.1.4 

Размещение сооружений 
для занятия спортом и 

физкультурой на откры-

том воздухе (теннисные 

корты, автодромы, мото-

дромы, трамплины, 

спортивные стрельбища) 

теннисные 

корты, авто-

дромы, мото-
дромы, трам-

плины, спортив-

ные стрельбища 

хозяйственные 

постройки; гараж 

для служебного 
автотранспорта; 

инженерные со-

оружения комму-
нального обслу-

живания; соору-

жения инженер-
ной защиты; по-

* * 2000 * * * 2 ** 100 4 Минимальный отступ от 

красной линии до объ-

екта капитального строи-
тельства 5 м 



стройки для хра-
нения спортив-

ного инвентаря; 

раздевалки; плос-
костные откры-

тые стоянки авто-

мобилей 

Водный спорт 

5.1.5 

Размещение спортивных 

сооружений для занятия 

водными видами спорта 

(причалы и сооружения, 

необходимые для орга-

низации водных видов 

спорта и хранения соот-

ветствующего инвен-
таря) 

лодочные стан-

ции, эллинги, 

яхт-клуб (парус-
ный центр) 

хозяйственные 

постройки; гараж 

для служебного 
автотранспорта; 

инженерные со-

оружения комму-
нального обслу-

живания; соору-

жения инженер-

ной защиты; по-

стройки для хра-

нения спортив-
ного инвентаря; 

раздевалки; плос-

костные откры-
тые стоянки авто-

мобилей 

* * 2000 * * * 2 ** 100 4 Минимальный отступ от 

красной линии до объ-

екта капитального строи-
тельства 5 м 

Связь 6.8 Размещение объектов 
связи, радиовещания, те-

левидения, включая воз-

душные радиорелейные, 

надземные и подземные 

кабельные линии связи, 

линии радиофикации, 

антенные поля, усили-

тельные пункты на ка-
бельных линиях связи, 

инфраструктуру спутни-

ковой связи и телерадио-

вещания, за исключе-

нием объектов связи, 

размещение которых 

предусмотрено содержа-
нием видов разрешен-

ного использования с ко-

дами 3.1.1, 3.2.3 

телецентр; 

Дом связи 

хозяйственные 

постройки; гараж 

для служебного 
автотранспорта; 

инженерные со-

оружения комму-
нального обслу-

живания; соору-

жения инженер-
ной защиты; 

плоскостные от-

крытые стоянки 
автомобилей 

* * 2000 * * * * ** 80 4 Минимальный отступ от 

красной линии до объ-

екта капитального строи-
тельства 5 м 

Обеспечение 

внутреннего 

правопорядка 

8.3 

Размещение объектов 

капитального строи-

тельства, необходимых 

для подготовки и под-
держания в готовности 

органов внутренних 

Здания УВД, по-

лиции 

хозяйственные 

постройки; гараж 

для служебного 

автотранспорта; 
инженерные со-

оружения комму-

* * 2000 * * * 16 ** 100 4 Минимальный отступ от 

красной линии до объ-

екта капитального строи-

тельства 5 м 



дел, Росгвардии и спа-
сательных служб, в ко-

торых существует вое-

низированная служба; 
размещение объектов 

гражданской обороны, 

за исключением объек-
тов гражданской обо-

роны, являющихся ча-

стями производствен-
ных зданий 

нального обслу-
живания; соору-

жения инженер-

ной защиты; 
плоскостные от-

крытые стоянки 

автомобилей 

Контрольно-про-

пускные пункты 

отделения поли-
ции, объекты и 

сооружения ГО 

ЧС; объекты по-
жарной охраны, в 

том числе пожар-

ные депо, пожар-

ные части 

столовые для 

служебного об-

служивания; га-
раж для служеб-

ного автотранс-

порта; автосто-
янки для служеб-

ного автотранс-

порта 

* * * * * * * ** 80 3,5 Минимальный отступ от 

красной линии до объ-

екта капитального строи-
тельства 10 м 

Гидротехниче-
ские сооруже-

ния 11.3 

Размещение гидротех-
нических сооружений, 

необходимых для экс-

плуатации водохрани-
лищ (плотин, водо-

сбросов, водозабор-

ных, водовыпускных и 
других гидротехниче-

ских сооружений, судо-

пропускных сооруже-
ний, рыбозащитных и 

рыбопропускных со-

оружений, берегоза-
щитных сооружений) 

сооружения бере-
гоукрепления 

инженерные со-
оружения комму-

нального обслу-

живания 

* * * * * * * ** ** ** ** 

Улично-дорож-
ная сеть 12.0.1 

Размещение объектов 
улично-дорожной сети: 

автомобильных дорог, 

трамвайных путей и пе-
шеходных тротуаров в 

границах населенных 

пунктов, пешеходных 
переходов, бульваров, 

площадей, проездов, 

велодорожек и объек-
тов велотранспортной 

и инженерной инфра-

структуры; размеще-
ние придорожных стоя-

нок (парковок) транс-

портных средств в гра-
ницах городских улиц 

автомобильные 
дороги, разворот-

ные площадки, 

трамвайные 
пути, велодо-

рожки, пешеход-

ные тротуары, 
пешеходные пе-

реходы, буль-

вары, площади, 
проезды, объ-

екты велотранс-

портной и инже-
нерной инфра-

структуры 

инженерные со-
оружения комму-

нального обслу-

живания; соору-
жения инженер-

ной защиты; 

остановочные 
пункты обще-

ственного транс-

порта; диспетчер-
ские пункты, 

придорожные 

стоянки (пар-
ковки) транс-

портных средств 

в границах город-
ских улиц и дорог 

* * * * * * * ** ** ** ** 



и дорог, за исключе-
нием предусмотренных 

видами разрешенного 

использования с ко-
дами 2.7.1, 4.9, 7.2.3, а 

также некапитальных 

сооружений, предна-
значенных для охраны 

транспортных средств 

Благоустрой-
ство террито-

рии 12.0.2 

Размещение декоратив-
ных, технических, пла-

нировочных, конструк-

тивных устройств, эле-
ментов озеленения, 

различных видов обо-

рудования и оформле-

ния, малых архитектур-

ных форм, некапиталь-

ных нестационарных 
строений и сооруже-

ний, информационных 

щитов и указателей, 
применяемых как со-

ставные части благо-

устройства террито-
рии, общественных 

туалетов 

* общественные 
туалеты (неста-

ционарные), де-

коративные, тех-
нические, плани-

ровочные, кон-

структивные 

устройства, эле-

менты озелене-

ния, различные 
виды оборудова-

ния и оформле-

ния, малые архи-
тектурные 

формы, некапи-

тальные нестаци-
онарные строе-

ния сооружения, 
информационные 

щиты и указа-

тели, применяе-

мые как состав-

ные части благо-

устройства тер-
ритории 

* * * * * * * ** ** ** ** 

Условно разрешенные виды использования 

Заправка 

транспортных 

средств 4.9.1.1 

Размещение автозапра-

вочных станций; разме-
щение магазинов сопут-

ствующей торговли, зда-

ний для организации об-

щественного питания в 

качестве объектов до-

рожного сервиса 

АЗС инженерные со-

оружения комму-

нального обслу-
живания; соору-

жения инженер-

ной защиты 

* * 2000 * * * 2 ** 100 4 ** 

Автомобиль-

ные мойки 

4.9.1.3 

Размещение автомо-

бильных моек, а также 

размещение магазинов 
сопутствующей тор-

говли 

автомойка инженерные со-

оружения комму-

нального обслу-
живания; соору-

жения инженер-

ной защиты 

* * 2000 * * * 2 ** 100 4 ** 



Водный транс-
порт 7.3 

Размещение искус-
ственно созданных для 

судоходства внутрен-

них водных путей, раз-
мещение объектов ка-

питального строитель-

ства внутренних вод-
ных путей, размещение 

объектов капитального 

строительства морских 
портов, размещение 

объектов капитального 

строительства, в том 
числе морских и реч-

ных портов, причалов, 

пристаней, гидротех-

нических сооружений, 

навигационного обору-

дования и других объ-
ектов, необходимых 

для обеспечения судо-

ходства и водных пере-
возок, заправки вод-

ного транспорта 

причальные 
стенки, пристани, 

пассажирские 

причалы, гидро-
технические со-

оружения, реч-

ные порты 

хозяйственные 
постройки; гараж 

для служебного 

автотранспорта; 
инженерные со-

оружения комму-

нального обслу-
живания; соору-

жения инженер-

ной защиты 

* * * * * * * ** ** ** ** 

Воздушный 
транспорт 7.4 

Размещение аэродромов, 

вертолетных площадок 
(вертодромов), обу-

стройство мест для при-

воднения и причалива-

ния гидросамолетов, раз-

мещение радиотехниче-

ского обеспечения поле-

тов и прочих объектов, 

необходимых для взлета 
и приземления (привод-

нения) воздушных су-

дов, размещение аэро-

портов (аэровокзалов) и 

иных объектов, необхо-

димых для посадки и вы-

садки пассажиров и их 
сопутствующего обслу-

живания и обеспечения 

их безопасности, а также 

размещение объектов, 

необходимых для по-

грузки, разгрузки и хра-

нения грузов, перемеща-

емых воздушным путем; 
размещение объектов, 

предназначенных для 

вертолетные пло-
щадки 

* * * 2000 * * * * ** ** ** ** 



технического обслужи-

вания и ремонта воздуш-

ных судов 

Амбулаторно-

поликлиниче-

ское обслужи-
вание 3.4.1 

Размещение объектов 

капитального строи-

тельства, предназна-
ченных для оказания 

гражданам амбула-

торно-поликлиниче-
ской медицинской по-

мощи (поликлиники, 

фельдшерские пункты, 
пункты здравоохране-

ния, центры матери и 

ребенка, диагностиче-
ские центры, молочные 

кухни, станции донор-

ства крови, клиниче-
ские лаборатории) 

медицинские 

центры 

хозяйственные 

постройки; 

инженерные со-
оружения комму-

нального обслу-

живания; 
сооружения ин-

женерной за-

щиты; 
плоскостные от-

крытые стоянки 

автомобилей 

* * 2000 * * * 5 ** 80 4 Минимальный отступ от 

красной линии до объ-

екта капитального строи-
тельства 5 м 

Осуществление 
религиозных 

обрядов 3.7.1 

Размещение зданий и 
сооружений, предна-

значенных для совер-

шения религиозных об-
рядов и церемоний (в 

том числе церкви, со-

боры, храмы, часовни, 
мечети, молельные 

дома, синагоги 

церкви, соборы, 
храмы, часовни, 

мечети, молель-

ные дома, сина-
гоги 

хозяйственные 
постройки; инже-

нерные сооруже-

ния коммуналь-
ного обслужива-

ния; сооружения 

инженерной за-
щиты; монумент; 

памятный знак 

* * 1000 * * * ** ** 80 ** Минимальный отступ от 
красной линии до объ-

екта капитального строи-

тельства 5 м 

* Предельные размеры земельных участков не подлежат установлению. 

** Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства не подлежат установлению.». 

 

________________________ 


